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 Úvod

V této práci bych se ráda zaměřila na specifickou metodu výuky cizinců na

druhém stupni českých základních škol. Cizincem v rámci této práce rozumím osoby

s odlišným mateřským jazykem, u nichž můžeme předpokládat, že jejich znalost

českého jazyka nedosahuje míry potřebné k zvládnutí běžné výuky v češtině – a to

zejména u předmětů se specifickou terminologií. Primárně tedy jde o potřebnou

míru znalosti českého jazyka, nikoli o státní či etnickou příslušnost.1 Výuka českého

jazyka je pro úspěšné absolvování české školy klíčová. Na toto téma bylo napsáno

množství publikací, na které v práci odkazuji. Celá řada odborníků v této oblasti se

zaměřuje na zvládnutí gramatiky a běžné slovní zásoby. Stranou jejich zájmu však

zůstává specifická terminologie odborných předmětů, jejímuž snazšímu osvojení u

žáků s odlišným mateřským jazykem by mohlo napomoci využití pracovních listů.

V příloze předkládám několik příkladů pracovních listů z oblasti přírodopisu,

jehož výuce se ve své pedagogické praxi několik let věnuji. Níže podrobněji popisuji

obecnou metodiku jejich vytváření, která specificky rozvíjí současné trendy ve výuce

češtiny pro cizince. Pokusím se ukázat, že tato metodika je dobře použitelná také

pro další speciální obory vyučované na druhém stupni českých základních škol.

Vytvořit komplexní soubor pracovních listů by představovalo značně

rozsáhlou práci, a to i kdyby měly pokrýt učivo jediného předmětu. Cílem této práce

tedy zůstává především představení těchto pracovních pomůcek a postupů při jejich

praktické aplikaci pedagogy během výuky. Uvidíme, že tato metodika v zásadě

umožňuje žákům s odlišným mateřským jazykem osvojit si probíranou látku během

společného pobytu ve třídě s ostatními žáky, aniž by docházelo k narušování

průběhu vyučovací hodiny, nebo neúměrnému zatěžování pedagoga během

vyučování. Uvedenou možnost individuálních či skupinových konzultací po

vyučování považuji za samozřejmou, a to nejen pro žáky s odlišnou mateřštinou či

jinými specifickými požadavky. Podoba pracovních listů by však měla minimalizovat

1 Možné problémy ve třídě vyvstávající z etnických a kulturních odlišností žáků-cizinců popisuje např.

Průcha (2011). Předmětem této práce jsou však především jazykové a odborné kompetence žáků.
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případné nejasnosti plynoucí z nedostatečné znalosti českého jazyka, které bychom

mohli očekávat, pokud by žáci-cizinci pracovali s běžnými učebnicemi, nebo by byli

odkázáni pouze na učitelův výklad.2

Vymezení problematiky

Metody výuky žáků-cizinců se stále častěji stávají předmětem zájmu

badatelů z řad pedagogů i jiných příbuzných oborů. Dle dostupných údajů Českého

statistického úřadu ve školním roce 2012/2013 studovalo na českých základních

školách 14 551 žáků-cizinců (z celkového počtu 793 399 žáků).3 Tyto údaje nejsou

pro účely této práce zcela relevantní, pokud vezmeme v úvahu, že tyto statistiky

zahrnují pouze žáky s jiným než českým občanstvím na jedné straně – zde musíme

zvážit možnost, že všechny děti rodičů s českým občanstvím nemusí ovládat češtinu

v potřebné míře - , na druhé pak za žáky-cizince označují občany Slovenské

republiky, u nichž nelze jazykovou bariéru považovat za zásadnější problém. Na

některých českých základních školách je žáků-cizinců minimální počet, jiné naopak

mohou navštěvovat v hojném počtu. Transnacionální migrace se však v dnešním

světě stala běžným jevem. Pokud bude tento vývoj pokračovat (a nic nenasvědčuje

tomu, že by nemělo), můžeme do budoucna předpokládat spíše nárůst počtu žáků-

cizinců na českých školách než jejich úbytek. Problematika vzdělávání cizinců

v českém školním systému tedy může (také) do budoucna představovat jednu

z klíčových oblastí pedagogiky.

Již v úvodu jsem naznačila, že většina dosavadních publikací se zaměřuje na

výuku češtiny, zatímco určité předměty, zejména předměty vyučované od druhého

2 Na nedostatečnou jazykovou připravenost některých žáků-cizinců na výuku v češtině poukazuje Jan

Průcha v níže citované publikaci Multikulturní výchova. Také z vlastní pedagogické zkušenosti mohu

tento předpoklad potvrdit. Přesto by bylo vhodné jazykovou připravenost žáků s odlišným mateřským

jazykem na českých základních školách ověřit rozsáhlejším výzkumem, který by tento předpoklad

mohl potvrdit, nebo vyvrátit. S jistotou však můžeme tvrdit, že případy, kdy žáci-cizinci nejsou po

jazykové stránce na běžnou výuku na českých školách zcela připraveni, nejsou ojedinělé. Proto

považuji za důležité se touto problematikou zabývat.
3 viz http://www.czso.cz/csu/cizinci.nsf/kapitola/ciz_vzdelavani

http://www.czso.cz/csu/cizinci.nsf/kapitola/ciz_vzdelavani

10

stupně základních škol zůstávají mimo zájem odborné veřejnosti, pokud jde o výuku

žáků-cizinců. Zřejmě jde o důsledek poněkud optimistického předpokladu, že si žáci-

cizinci během výuky český jazyk osvojí do té míry, že jim nebudou působit obtíže ani

odborné formulace a termíny, s nimiž se můžeme setkat v doposud běžně

používaných učebních pomůckách (učebnice, pracovní sešity, aj.). V kapitole

věnované reflexi tématu v dostupné odborné literatuře se budu problematikou

složitosti těchto učebních pomůcek zabývat podrobněji. Má několikaletá

pedagogická praxe ve výuce přírodopisu, podobně jako zkušenosti mých kolegyň a

kolegů vyučujících jiné předměty, však svědčí o jisté neoprávněnosti předpokladu,

že si žáci-cizinci dokáží v krátkém čase v potřebné míře osvojit češtinu – konkrétně

jde zejména o správné skloňování jmen, časování sloves a schopnost porozumět

delším souvětím, nebo je dokonce samostatně formulovat. Pro většinu žáků, jejichž

mateřským jazykem není čeština (či podobný jazyk jako slovenština), je velmi

obtížné sledovat probíhající výklad učitele v hodině, a to navzdory veškeré snaze o

jednoduchost a srozumitelnost. Množství učiva, které je třeba v daném ročníku

zvládnout, bývá značné, což učitele do značné míry nutí postupovat ve výuce rychle.

Žáci-cizinci by však často potřebovali mnohem pomalejší a jednodušší výklad než

jejich vrstevníci, jejichž mateřským jazykem je čeština. Metodika výuky žáků-cizinců

pomocí pracovních listů – připomínám, že jde pouze o žáky, kteří z nějakého důvodu

nezvládají češtinu v potřebné míře – umožňuje žákům přímo v hodině předat

jazykově jednodušší formou potřebné penzum odborných znalostí, aniž by

docházelo k nežádoucímu zpomalování probíhající výuky pro ostatní žáky.

Česká legislativa prakticky nepřipouští, že by žáci-cizinci nebyli po jazykové

stránce zcela připraveni na zvládnutí (nejen) odborných předmětů. „Stejné

podmínky také předpokládají schopnost těchto osob [cizinců] vzdělávat se v českém

jazyce, popřípadě jiném jazyce, který je v dané škole jazykem vyučovacím.

Z ustanovení §20 školského zákona tedy v žádném případě nelze odvodit právo

cizinců vzdělávat se na našem území ve svém mateřském jazyce.“4 Nárok na základní

vzdělání přitom mají všechny děti fakticky pobývající na území ČR. Základní školní

4 KATZOVÁ, Pavla. Školský zákon: komentář. Praha: ASPI, 2008. s. 99.
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docházka je povinná i pro děti, které na území ČR pobývají neoprávněně.5 Školský

zákon znalost českého jazyka výslovně předpokládá. Žákům, kteří „plní povinnou

školní docházku podle tohoto zákona, zajistí krajský úřad příslušný podle místa

pobytu žáka ve spolupráci se zřizovatelem školy (...) bezplatnou přípravu k jejich

začlenění do základního vzdělávání, zahrnující výuku českého jazyka přizpůsobenou

potřebám těchto žáků.“6 Praktická příprava žáků na výuku v češtině skutečně

probíhá, její výsledky však ne vždy splňují očekávání a požadavky českého

vzdělávacího systému. Jan Průcha (2006) uvádí: „Školský zákon č. 561/2004 Sb. sice

ukládá krajským úřadům zajišťovat ve spolupráci se zřizovatelem školy pro žáky-


[…]


f. Jsou dravci _______

g. Přenáší choroby _______

2. Co je na obrázku(obrázek)?

a) kladivo

b) klepeto

c) klarinet

3. Co je na obrázku(obrázek)?

______________________

4. Kolik mají nohou?

pavouk ___________

sekáč ___________

klíště - dospělé ___________

klíště - larva ___________

Použité obrázky:

[1] Licence: CC-PD-Mark; zdroj: Popular Science Monthly Volume 6; autor neznámý

[2] Licence: cc-by-2.5; zdroj: Wikimedia commons; autor: L. Shyamal

1

2

https://commons.wikimedia.org/wiki/Category:CC-PD-Mark
http://www.archive.org/details/popularsciencemo06newy
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17.6. Členovci III. – test

1. Doplň(doplnit):

2. Přiřaď(přiřadit): motýl, vosa, škvor, komár, šváb, veš

přeměna dokonalá přeměna nedokonalá

3. Jaké stádium chybí(chybět) v životním cyklu(cyklus) hmyzu s přeměnou nedokonalou?

a) Vajíčko b) larva c) kukla d) dospělý

4. Spoj(spojit) obrázek s názvem(názvem) živočicha(živočich):

vážka – škvor – cvrček – šváb – ploštice – veš

vzdušnicovci

stonožkovci

1 2 3 4 5

6

2

1

3
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Použité obrázky:

[1] Licence: CC BY-SA 3.0, Zdroj: Wikimedia common, autor: Lmbuga

[2] Licence: PD-self;; zdroj: Wikimedia common; autor: ejatgc

[3] Licence: CC BY-SA 3.0; zdroj: Wikimedia common; autor: Geyersberg, Professor emeritus

Hans Schneider

[4] Licence: CC BY-SA 2.0 Zdroj:

https://www.flickr.com/photos/sanmartin/sets/72157624637382551/page3/; autor: Gilles

San Martin

[5] Licence: CC-BY-2.5; zdroj: Wikipedia common; autor: Jonatã Bolzan

[6] Licence: PD-self; zdroj: Wikimedia common; autor: Pudding4brains

http://creativecommons.org/licenses/by-sa/3.0
http://commons.wikimedia.org/wiki/User:Lmbuga
http://commons.wikimedia.org/wiki/Category:PD-self
http://creativecommons.org/licenses/by-sa/3.0
http://commons.wikimedia.org/wiki/User:Geyersberg
http://commons.wikimedia.org/wiki/User:Geyersberg
http://creativecommons.org/licenses/by-sa/2.0
https://www.flickr.com/photos/sanmartin/sets/72157624637382551/page3/
http://www.flickr.com/people/9082612@N05
http://www.flickr.com/people/9082612@N05
https://commons.wikimedia.org/wiki/Category:CC-BY-2.5
http://commons.wikimedia.org/wiki/Category:PD-self
http://commons.wikimedia.org/wiki/User:Pudding4brains
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17.7. Dvoukřídlý hmyz – test

1. Čím se živí(živit se)?

Ovád – samice

Ovád - samec

Komár – samice

Komár - samec

Octomilka

2. Kdo přenáší(přenášet) malárii(malárie)? Podtrhni(podtrhnout):

moucha tse tse, komár Anopheles, octomilka, moucha domácí

3. Pojmenuj(pojmenovat) stadia(stádium) vývoje(vývoj):

a) _________________

b) _________________

c) _________________

Použité obrázky:

[1] Licence: PD US; zdroj: Popular Science Monthly Volume 76; autor: neznámý

zkažené ovoce nektar krev

1

https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Anopheles&action=edit&redlink=1
https://commons.wikimedia.org/wiki/Category:PD_US
http://www.archive.org/details/popularsciencemo76newy
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17.8. Ostnokožci – test

1. Doplň(doplnit): a) hadice b) hvězdice c) sumýši d) ježovky

a. Mají chapadla. _a), b)_______

b. Žijí ve vodě. _a), b),c), d)__

c. Mají protáhlé tělo. ____________

d. Mají na schránce ostny. ____________

e. Vypouští na obranu vlákno. ____________

f. Mají vodní cévy. ____________

2. Napiš názvy(název) živočichů(živočich):

_____________ ______________ ______________ ______________

3. Doplň(doplnit) text slovy(slovo) z rámečku(rámeček):

Dorůstání částí těla se nazývá__________________

Cévy a svaly nahrazují_________________________

Sumýšovi se říká_____________________________

Dlouhá ohebná ramena mají____________________

4. Vyber(vabrat) správnou(SPRÁVNÝ) odpověď:

Schránky, nebo destičky v pokožce ostnokožců jsou: a) vrásčité

b) vakcinované

c) vápenité

vodní cévy,

mořská okurka,

regenerace,

hadice

2 4 3 1
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Použité obrázky:

[1]Licence: PD Old; zdroj: Popular Science Monthly Volume 27; autor: neznámý

[2]Licence: PD Old; zdroj: Popular Science Monthly Volume 20; autor: neznámý

[3]Licence: PD-ScottForesma; zdroj: donated to the Wikimedia Foundation; autor: Pearson

Scott Foresman

[4]Licence: PD Old; zdroj: Popular Science Monthly Volume 13; autor: neznámý

https://commons.wikimedia.org/wiki/Category:PD_Old
http://www.archive.org/details/popularsciencemo27newy
https://commons.wikimedia.org/wiki/Category:PD_Old
http://www.archive.org/details/popularsciencemo20newy
https://commons.wikimedia.org/wiki/Category:PD-ScottForesman
https://en.wikipedia.org/wiki/Wikimedia_Foundation
https://en.wikipedia.org/wiki/Pearson_Scott_Foresman
https://en.wikipedia.org/wiki/Pearson_Scott_Foresman
https://commons.wikimedia.org/wiki/Category:PD_Old
http://www.archive.org/details/popularsciencemo13newy