Předložená diplomová práce se zabývá tématem výuky přírodovědného učiva žáků s odlišným

mateřským jazykem na druhém stupni základní školy. Název práce Výukové strategie rozvíjející

kompetence k učení odkazuje na snahu nabídnout žákům se specifickými vzdělávacími potřebami

alternativní výukové materiály, které jim pomohou překonávat jejich jazykový hendikep.

Jako cíle práce si autorka stanovila představit metodiku výuky odborných předmětů pomocí

pracovních listů, diskutovat jejich použití v dalších předmětech a diskutovat práci pedagogů. Z těchto

cílů se podařilo částečně naplnit pouze první. Řešení další cílů je pouze naznačeno. Považuji za

vhodnější stanovit si méně ambicózní cíle a ty rozpracovat do větší hloubky. Diskutovat použití

pracovních listů v jiných předmětech doporučuji přesunout do kapitoly Diskuse. Jak na vytvořené

pracovní listy nahlížejí další učitelé by bylo velice zajímavé a mohlo by být základem empirické části

diplomové práce. Osobní zkušenosti autorky jsou cenné, pro dělání obecnějších závěrů však

nepostačují.

Teoretické pasáže ukazují, že autorka prostudovala nemnohou, byť relevantní literaturu

k problematice výuky žáků cizinců. Za nejcennější část diplomové práce považuji pracovní listy, které

dobře dokládají zájem autorky o danou problematiku a schopnost uvádět je do praxe. Jsou doplněny

testovými úlohami, které nabízejí žákům možnost ověřit si, zda obsahy pracovních listů správně

pochopili a dokážou je reprodukovat. Bohužel není reflektováno, jak s nimi žáci pracovali. V přílohách

by bylo vhodné zařadit záznamy práce žáků a v textu popsat, jak žáci s pracovními listy pracovali.

V diplomové práci jsem zaznamenal drobné formální nedostatky; překlepy v textu ( např. s. 13

„požívaný“), překlepy v pracovních listech (např. s. 59 „názvem“) odlišný font písma (s. 22) a

nepřesné použití lingvistických pojmů – „obecná čeština“ (s. 21) je označení pro výrazy nespisovné

jako např. „vokno“ nebo „dobrej“, autorka asi myslela spisovný, ale neodborný jazyk.

Diplomová práce je založena na kvalitních učebních materiálech vytvořených pro výuku

přírodovědného učiva. Včetně příloh má rozsah 84 stran. Teoretická i metodologická část je však

poměrně stručná a vzhledem k tomu, že přílohy se do celkového rozsahu nezapočítávají, nesplňuje

požadavek na minimální rozsah diplomové práce. Práce postrádá empirickou část a diskusi.
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